- 1 -

杭跑改办〔2017〕7 号

关于进一步深化我市四级行政审批（便民）

服务体系建设的指导意见

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

为贯彻落实《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办

公厅关于加强乡镇（街道）“四个平台”建设完善基层治理

体系的指导意见》（浙委办发〔2016〕69 号）、《浙江省人民

政府关于印发加快推进“最多跑一次”改革实施方案的通知》

（浙政发〔2017〕6 号）和《杭州市人民政府关于印发进一

步深化“简政放权、放管结合、优化服务”推进办事“最多

跑一次”改革实施方案的通知》（杭政函〔2017〕40 号）文

件精神，进一步优化我市发展软环境，全力打造规范、高效、

杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室文件

- 2 -

便捷的行政审批（便民）服务体系，加快推进“最多跑一次”

改革落地生效、惠企利民，现就进一步深化我市四级行政审

批（便民）服务体系建设提出如下指导意见。

一、总体要求

全面贯彻落实省十二届人大五次会议、市第十二次党代

会和市第十三届人大一次会议精神，以实现“群众和企业到

政府办事最多跑一次”为目标，深化“简政放权、放管结合、

优化服务”，巩固“四张清单一张网”改革成果，推进基层

治理体系和治理能力现代化，不断优化办事流程，提高办事

效率，深化服务内涵，畅通服务网络，全力打造行政审批、

资源配置、公共服务、效能监察“四位一体”的综合性政府

服务平台。

二、基本原则

（一）务实创新原则。从实际出发，因地制宜，通过创

新管理体制，进一步完善行政服务体系功能；通过创新审批

流程，进一步提升行政效能；通过创新服务方式，为办事群

众提供优质服务。

（二）“放管服”并进原则。按照权责一致、依法行政

的要求，厘清市、县（市、区）、乡镇（街道）权责边界。

推进行政权力下放和便民服务下沉，优化资源配置，强化事

中事后监管，着力解决基层政府“看得见、管不着”和责大

- 3 -

权小的问题。

（三）公开透明原则。积极推进政务公开，推广行政审

批标准化和服务清单标准化建设，按照“最多跑一次”和“一

窗受理”的要求，进一步规范并公开审批和服务事项的法定

依据、办理流程、受理对象、申报材料、承诺时限和收费标

准，实现审批标准统一、公开，办事程序规范、透明。

（四）便民高效原则。实行“窗口受理、内部分办、窗

口反馈”的服务模式，严格遵守首问责任制、一次性告知制、

服务承诺制等服务规范，根据急事急办、特事特办的要求，

努力提高办事效率，切实方便群众办事。

三、功能定位

四级行政审批（便民）服务体系由市本级市行政服务中

心和“市民之家”、县（市、区）行政服务中心、乡镇（街

道）便民服务中心和村（社区）便民服务中心组成。

1.市本级“一家两中心”功能定位。市行政服务中心整

合投资项目审批服务、商事登记审批服务、企业经贸审批服

务等，服务于企业法人和非法人单位，并负责指导区、县（市）

行政审批服务工作；“市民之家”是集“方便市民的办事平

台，政社和谐的互动平台，关注民生的资讯平台”三大功能

于一体的政府服务综合平台，让全体市民充分“参与社会管

理，保障民生权益，展示市民风采，共享品质生活”。

- 4 -

2.县（市、区）行政服务中心具备属地权限内投资项目

审批服务、商事登记审批服务、便民服务等其他有关社会事

务，并负责统筹、指导辖区内各乡镇（街道）便民服务中心

建设。

3.乡镇（街道）便民服务中心具备基层各类公共服务和

便民服务功能，承担县（市、区）行政服务中心事务代办受

理工作，并指导建立辖区内各村（社区）便民服务中心。

4.村（社区）便民服务中心提供涉及社会民生的政策引

导、宣讲、咨询，提供直接面向基层群众的便民服务（含自

助办事服务）。

四、提升服务

1.拓展各级行政服务中心功能。各级政府落实“两集中、

两到位”改革，从场地面积、配套设施、办公设备、人员编

制等方面，对各类办事服务大厅软硬件进行升级改造，进一

步拓展行政服务中心功能，大幅提高即办件事项比例。

2.强化乡镇（街道）便民服务平台建设。以群众需求为

导向，按应进俱进要求，把直接面向基层的各类事项纳入乡

镇（街道）便民服务中心，并延伸至村（社区）；通过加强

医疗卫生、文化广电、法律服务、农经农技、人力社保等基

层站所及家政、养老、志愿者等社会服务组织的协作联动，

畅通信息渠道，提供服务和便利。

- 5 -

3.落实“一窗受理、集成服务”改革。各区、县（市）

在实现审批服务“一窗受理”“一次办结”改革目标的同时，

要开展受理条件标准化工作，大力推进乡镇（街道）和村（社

区）办事服务中心建设。依托浙江政务服务网，完善乡镇（街

道）网上服务站，设立村（社区）网上服务点，加快建立“乡

镇（街道）、村（社区）前台综合受理，县级后台分类办理，

乡镇（街道）、村（社区）统一窗口出件”的服务流程，实

现同城通办、多点可办，提高群众满意度。

4.深化三级代办协调服务机制和第三方监管机制。全面

实行“管家式”代办服务、重点项目及浙商项目 VIP 服务，

做到服务主动介入、审批全程掌控、困难及时解决，切实提

高投资项目审批效率，实现便民服务和公共服务均等化、人

性化。同时，建立行政审批服务监督机制，强化行政服务中

心第三方监管职责，建立行政服务中心办理工作回访机制。

五、加强领导

四级行政审批（便民）服务体系是我市落实“最多跑一

次”改革的主阵地，展示“一窗受理、集成服务”改革成果

的主平台，推进城市国际化战略的主窗口。各级各部门要高

度重视，顾全大局，加强统筹协调，结合实际制定具体工作

方案，并抓紧启动实施。要切实抓好“简政放权、放管结合、

优化服务”改革的承接和落实，为人民群众生产生活、创业

- 6 -

创新提供优质高效服务、营造良好环境。各级政府要加强对

本级行政审批（便民）服务中心建设工作的协调指导和检查

督导，及时听取汇报、认真指导推进，切实抓好各项工作的

落实，确保我市四级行政审批（便民）服务体系机构更加健

全、功能更加完善、服务更加优良。

市“最多跑一次”改革专题组办公室

2017 年 5 月 9 日